
 
Verksamhetsberättelse för Naturskyddsföreningen 
Linköping 2024 
Styrelsens sammansättning under 2024: 
 
Ordförande   Göran Toss 
Kassör  Martin Widin  
Övriga ledamöter Pär Thorell 
  Björn Ström 

Malin Gröndahl Maass 
Annika Elmqvist 
Johnny Sjöberg 

 
Styrelsemöte har hållits vid 9 tillfällen (13/2, 24/3, 24/4, 16/5, 22/8, 10/9, 29/10, 28/11, 9/12). 
 
Årsmöte hölls 2024-03-07  
 
Representanter för styrelsen har under året deltagit i följande aktiviteter: 

• Länets kretsordförandeträffar 
• Rikskonferensen i Jönköping 

 
Naturskyddsföreningen Linköping är representerat i följande verksamheter: 

• Stångåns vattenråd (Pär Thorell) 
• Eklandskapsfonden (Pär Thorell, Anna Lindroth) 

 
Antal medlemmar inkl. familjemedlemmar vid årsskiftet var 3474. 
 
Här nedan följer en redogörelse över det arbete som Naturskyddsföreningen Linköping har bedrivit 
under 2024 
 
Klimatgruppen 
Klimatgruppen har träffats jämna onsdagar på Föreningshuset Fontänen och ofta haft inbjudna 
gäster eller så har någon i gruppen pratat om något ämne. Vi brukar vara 10 – 15 på mötena, men 
utskick med sammanfattningar och annan info går ut till ett fyrtiotal intresserade. Sammanfattningar 
av programpunkterna har lagts ut på föreningens hemsida, liksom insändare och skrivelser. 
 
Programpunkter på medlemsmötena: 
24/1 Ikran Ismael, student på LiU, berättade om klimattoppmötet COP 27 i Dubai där hon 

var med. 
7/2 Eva Vollmer berättade om sitt jobb att göra industrier mer energieffektiva. 
21/2 Peter Borring och Anna Eklöf från Lantbrukarnas Riksförening, LRF, om jordbruk, klimat 

och att bygga på åkermark. 



19/4 Tema vatten och PFAS. Pär Thorell berättade om Stångåns vattenråd. 
15/5 Besök av Håkan Lindberg och Felicia Stragnefeldt från Länsstyrelsen om PFAS och 

deras arbete med miljöskyddstillsyn. 
18/9 Nina Bäckman om Naturskyddsföreningens kampanj "Monstret i garderoben" fast 

fashion, modekarusell, Naturskyddsföreningens kampanj "Max fem plagg om året". 
2/10 Anika Agebjörn, vetenskapsjournalist, pratade på temat "Våga ifrågasätta tillväxten" 
16/10 Åsa Svenfelt, forskare på LiU, om långsiktig planering för hållbar och rättvis 

omställning. 
13/11 Roland Thörnqvist från Aktion Rädda Vättern. 
27/11  Lotta Wiréhn, forskare på LiU med inriktning samspel klimat, sårbarhet och risker. 
 
Övriga aktiviteter: 
7/2 Tillsammans med andra klimatintresserade gjorde vi på Stora torget en städaktion där 

vi sopade framför SEB:s kontor för att protestera mot att storbankerna lånar ut 
enorma summor till fossila projekt. Vi delade ut flygblad som vi hade gjort. 

11/3 På vårt initiativ blev Staffan Laestadius inbjuden till Linköpings Bokhandel att prata om 
sin bok "Större än du nånsin tror" om det postfossila samhället. 

23/5 På inbjudan av Naturcentrum deltog vi i Hope Safari där vi fick vi en heldags 
studiebesök på Plaståtervinningen i Motala, Tekniska verken i Linköping och Händelö i 
Norrköping. 

29/5  Vi bjöd in andra klimat/miljöorganisationer i Linköping till en 
sommaravslutning/trädgårdsfest. Sju olika grupper var representerade. 

 
Vi har även haft informationsbord på Terra Vivadagen på Ebbe Park, Hela Sverige plockar skräp i 
Gamla Linköping, under Earth Hour i Domkyrkan/Domkyrkoparken och på SPIRA.s årskonferens och 
deltagit i en träff med Coompanion, en organisation för kooperativt företagande.  
 
Vid sidan av detta har vi haft några mindre grupper: Distorp– bygg inte på åkermark, PFAS/Vatten, 
Max 5 plagg-kampanjen. Några andra idéer som kommit fram lever nu sitt eget liv: Smarta kartan, 
film- och poddkvällarna och Klädcirkeln. 
 
Distorpgruppen försöker skapa opinion för att bevara åkermarken där kommunen planerar att bygga 
ett 240 ha stort industriområde/logistikcentrum på bördig jordbruksmark mellan Gärstad och 
Ekängen. Under våren skickade vi in ett Linköpingsförslag: Värna åkermarken, bygg inte på Distorp. Vi 
skrev insändare och var ute på stan och i Ekängen och delade ut flygblad. Corren skrev en artikel där 
vi var med. Vi fick in 512 röster men förslaget röstades ned i Samhällsbyggnadsnämnden. Vi har ändå 
fortsatt, deltagit på kommunens samrådsmöte, lämnat synpunkter och fått kontakt med 
Hembygdsföreningen Östra Harg/Rystad. Vi har skrivit insändare tillsammans med dem och LRF 
Linköping. 
 
PFAS-gruppen har skrivit insändare: "Vättern står inför hot" om att Försvaret vill sanera PFAS-
förgiftad mark i Karlsborg vid Vättern utan tillräcklig rening. Vättern är en mycket viktig 
dricksvattenkälla, även för oss i Linköping. PFAS-gruppen hade ett bord på Huvudbiblioteket under 
Naturskyddsföreningens nationella kampanj Stoppa PFAS under hösten. 
 
Max 5 plagg – gruppen deltog i Naturskyddsföreningens nationella kampanj. Två av oss var med på 
kampanjens riksupptakt i Stockholm. Gruppen ordnade en föreläsning om textilvård med Karin Drejer 



i samarbete med Hemslöjden 3/10. Vi hade en utställning om fast fashion och klädslöseri på 
Huvudbiblioteket och hade en lappa- och lagaworkshop under Klädcirkeln på Campus 5/10. 
 
Vi har satt oss in i kommunens Klimatanpassnings- och handlingsprogram och skickat in synpunkter 
inför att den skulle revideras. Vi har kritiserat att målen är luddiga och inte innehåller mätbara mål. 
  
En framgång: Vårt förslag att Linköping skulle inrätta ett externt vetenskapligt klimatråd efter modell 
från Lund blev verklighet - om det nu berodde på oss eller något annat. Vi skrev i alla fall och tackade 
både ordföranden och vice ordföranden i Samhällsbyggnadsnämnden 
 
Smarta Kartan 
Smarta Kartan syftar till att synliggöra verksamheter och initiativ som främjar delningsekonomi och 
återbruk. Under 2024 har antalet besökare ökat till 8 734, vilket motsvarar en ökning med 308% 
jämfört med året innan. Smarta Kartan har medverkat i ett flertal aktiviteter för att sprida kännedom 
om Smarta Kartan och cirkularitet, det gäller evenemang på stadsbiblioteket, TerraViva, Earth Hour, 
Biologiska mångfaldens dag på Campus Valla, Rydsdagen och Skäggetorpsdagen. 
 
Handla-miljövänligt-gruppen 
Handla-miljövänligt-gruppen anordnade en klädbytardag den 27/4 i Ebbepark.  
 
Skötsel av ängen i Bjärka-Säby 
Under året har vi träffats för fagning och slåtter av ängen. Till Valborgsfirandet kom det ett 30-tal 
personer som deltog i sång, korvgrillning och samkväm.  
 
Skogsgruppen 
Svenska kyrkan och Linköpings stift har varit ett stort fokus under året. Vi har granskat flera av 
Linköpings stifts avverkningsanmälningar och drivit på för att större hänsyn ska tas alternativt stoppa 
avverkningen helt. Vi har tryckt på för att Svenska kyrkan ska gå över till ett mer hållbart skogsbruk. 
Den 6/3 anordnade vi tillsammans med länsförbundet en föreläsning med David Johansson från 
Skydda Skogen om kalhyggets klimatpåverkan dit vi bjöd in Linköpings stift, församlingar och övriga 
skogsgrupper i länet. Vi har anordnat en inventeringskurs med Steve Daurer 13-14/4 och David Ek 
28/4 och vi har deltagit i länsförbundets skogskurs Ekhjärtknäpparen för att öka vår kunskap om 
arter, strukturer, skogsjuridik och skogspolitik.  
 
Klädcirkeln 
2024 var startskottet för Klädcirkeln, och vilken resa vi har gjort! Vi har tagit stora steg mot en mer 
hållbar och rättvis modevärld. Klädcirkeln föddes med ett första event i maj, startskottet på en ny 
sorts klädkonsumtion. Vi har arrangerat 7 fantastiska klädbytarevent där vi tillsammans har gjort 
skillnad. Över 200 besökare, med många återkommande ansikten, har delat vår vision och kärlek för 
cirkulärt mode. 1000-tals plagg har fått nya ägare! Varje plagg som bytts är en vinst för både miljön 
och garderoben. Vi har lanserat vår hemsida kladcirkeln.se med 400+ plagg att scrolla och byta till dig 
– din nya favorit kanske finns där just nu! Vi har kampanjat för Naturskyddsföreningens Max 5-
kampanj och spridit kunskap om hur vi kan konsumera kläder mer hållbart. 
 
Natursnokarna 
Natursnokarna startade under våren 2024 i Linköping. Våra aktiviteter riktar sig till barn i åldrarna 1-6 
år med deras vuxna. Vi hade en träff under vårterminen, då vi också gick ledarutbildningen, och två 
träffar under höstterminen. Varje träff har ett tema, ofta något som följer årstiderna, och att ha en 

http://kladcirkeln.se/


brasa och något fika, liksom lupp-täcksfärd och tid att bara vara, är återkommande delar. Träffarna 
äger rum i naturområden som ligger inom räckhåll från Linköpings tätort, så att deltagarna inte 
måste köra bil. Träffarna har hittills lockat mellan 30-50 deltagare per gång, såväl medlemmar som 
blivande medlemmar. 
 
Biologisk mångfald 
Naturskyddsföreningen Linköping har under året deltagit i flera evenemang för att sprida kunskap 
om biologisk mångfald.  

• Den 22 maj på Biologiska mångfaldens dag deltog Naturskyddsföreningen på ett event på 
Campus Valla och vi genomförde även en vandring i Trädgårdsföreningen och 
Magistratshagen.  

• Genom arbetet med att sköta ängen i Bjärka-Säby bidrar föreningen också till att öka den 
biologiska mångfalden. 

 
Yttranden och debattartiklar 
Naturskyddsföreningen har skickat in yttrande gällande Linköpings kommuns vattentjänstplan och 
Klimatgruppen har skrivit flera debattartiklar som blivit publicerade i Corren: 

• Naturskyddsföreningen: Svara på de svåra frågorna om Distorp (2024-12-03) 
• Samhällsintresse att bevara Linköpings åkermark (2024-10-26) 
• Gör inte samma misstag igen med Distorp (2024-02-12) 
• Varför inte satsa helhjärtat på sol, vind och vatten (2024-02-07) 
• Vättern står inför hot (2024-02-02) 

 
Bokcirkel 
Den årliga bokcirkeln genomfördes under våren där deltagarna läste En jord för alla: ett manifest för 
mänsklighetens överlevnad, skriven av Johan Rockström m fl. 
 
Övriga evenemang 
Den 23/3 deltog Naturskyddsföreningen Linköping i Earth hour som anordnades av Linköpings 
kommun och Svenska kyrkan. Den 21/9 deltog Naturskyddsföreningen Linköping i Hela Sverige 
plockar skräp 2024 som anordnades av Linköpings kommun och Håll Sverige Rent. 
 
Kretstidning, nyhetsbrev, hemsida och sociala medier 
Det skickades i år inte ut någon kretstidning utan medlemmarna har en gång i månaden fått ett 
nyhetsbrev utskickat via e-post med information om vad som är aktuellt. Naturskyddsföreningen 
Linköping har varit aktiva på sociala medier och uppdaterat hemsidan med inlägg och aktiviteter. 
 
Översikt över årets programverksamhet 
 
17/1 Medlemskväll – Vad händer i Naturskyddsföreningen 

31/1  Uppstart av bokcirkel 

8/2  Vart tar järnvägen vägen? 

27/2  Giftsvampar och svampgifter 

7/3  Årsmöte för Naturskyddsföreningen Linköping 

7/3  Mörkermanifestet – Vårt behov av mörker, föreläsning av Johan Eklöf 

https://linkoping.naturskyddsforeningen.se/wp-content/uploads/sites/93/2025/01/Debatt.pdf
https://linkoping.naturskyddsforeningen.se/wp-content/uploads/sites/93/2024/11/Samhallsintresse-att-bevara-Linkopings-akermark.pdf
https://linkoping.naturskyddsforeningen.se/wp-content/uploads/sites/93/2024/02/Gor-inte-samma-misstag-igen-med-Distorp.pdf
https://linkoping.naturskyddsforeningen.se/wp-content/uploads/sites/93/2024/02/Varfor-inte-satsa-helhjartat-pa-sol.pdf
https://linkoping.naturskyddsforeningen.se/wp-content/uploads/sites/93/2024/02/Vattern-star-infor-hot-240202.pdf


14/3  Ugglor i Tinnerö eklandskap 

20/4  Fagning av Naturskyddsföreningens äng 

21/4  Plant- och fröbytardag med möjlighet att bygga insektshotell 

24/4  Uppstart Film- och poddgrupp: Filmkväll med tema hållbarhet: Quickfix för klimatet 

27/4  Klädbytardag 

30/4  Valborgsfirande i Naturskyddsföreningens äng 

5/5  Uppstart Natursnokar 

21/5  Film- och poddgrupp: Maria Wolrath Söderbergs Sommar i P1 

22/5  Biologiska mångfaldens dag 22 maj – Trädgårdsföreningen och Magistratshagen 

11/8  Slåtter i Naturskyddsföreningens äng i Bjärka-Säby 

8/9  Natursnokarna 

14/9  Klädcirkeln 

5/10  Klädcirkeln 

15/10  Filmkväll: Träd kan rädda klimatet 

3/11  Natursnokarna 

16/11  Röjning av ängen i Bjärka-Säby 

25/11  Filmkväll: Köp nu: Hur vi luras att handla (Buy Now! The Shopping Conspiracy) 

1/12  Adventsfika med bildvisning 

 

Naturskyddsföreningen Linköpings styrelse tackar för året som har gått och framför ett tack för gott 
samarbete med Linköpings Naturcentrum, Föreningshuset Fontänen, Föreningen Linköpings ekopark, 
våra arbetsgrupper och alla de medlemmar som bidragit på olika sätt. Vi tackar särskilt Georg 
Hultners stiftelse för ett generöst bidrag till kretsens ekonomi. 

 

 

 

Göran Toss  Pär Thorell   Martin Widin 

 

 

Annika Elmqvist Malin Gröndahl Maass  Björn Ström  

 

 


